Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 октября 2005 г. N 910

О ПРАВИЛАХ ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ КОМПЕНСАЦИИ
СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления главы администрации
Краснодарского края от 29.04.2008 N 353,
Постановлений главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443, от 21.10.2016 N 825,
от 09.04.2018 N 171, от 18.10.2019 N 703, от 27.01.2020 N 37,
от 29.06.2020 N 368)

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 года N 528 "О порядке предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" постановляю:
(преамбула в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
1. Утвердить Правила выплаты инвалидам компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (прилагаются) (далее - Правила).
2. Министерству труда и социального развития Краснодарского края обеспечить реализацию Правил, утвержденных настоящим постановлением.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443, от 21.10.2016 N 825)
3. Утратил силу. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825.
4. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций Краснодарского края (Смеюха) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову.
(п. 5 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
6. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Глава администрации
Краснодарского края
А.Н.ТКАЧЕВ

Утверждены
постановлением главы
администрации Краснодарского края
от 11 октября 2005 г. N 910

[bookmark: P42]ПРАВИЛА
ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ КОМПЕНСАЦИИ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ
ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления главы администрации
Краснодарского края от 29.04.2008 N 353,
Постановлений главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443, от 21.10.2016 N 825,
от 09.04.2018 N 171, от 18.10.2019 N 703, от 27.01.2020 N 37,
от 29.06.2020 N 368)

1. Инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям (далее - заявители) предоставляется компенсация в размере 50 процентов от уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - договор).
2. Компенсация страховых премий (далее - компенсация) выплачивается при условии использования транспортного средства лицом, имеющим на нее право (инвалидом или законным представителем ребенка-инвалида), и наряду с ним не более чем двумя водителями, указанными в договоре.
3. Выплата компенсации осуществляется, если в договоре в качестве страхователя гражданской ответственности владельца транспортного средства указан инвалид, ребенок-инвалид либо законный представитель ребенка-инвалида. Если в договоре в качестве страхователя указано иное лицо, то компенсация не выплачивается.
Право на компенсацию сохраняется в случае, если в страховом полисе обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в качестве страхователя указан инвалид, ребенок-инвалид или законный представитель ребенка-инвалида, а в сведениях о лицах, допущенных к управлению транспортным средством, названные лица не значатся.
4. Компенсация назначается и выплачивается управлением социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в муниципальном образовании (далее - управление социальной защиты населения) по месту жительства заявителя.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443, от 21.10.2016 N 825, от 18.10.2019 N 703)
5. Исключен. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.10.2019 N 703.
6. Если заявителем предъявлен один страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства с истекшим сроком страхования, а другой - действующий на день обращения, то компенсация выплачивается по обоим договорам.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.10.2019 N 703)
Абзац утратил силу. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825.
[bookmark: P64]7. Заявление о назначении компенсации подается в управление социальной защиты населения по месту жительства заявителя независимо от ведомства, выплачивающего пенсию инвалиду или ребенку-инвалиду. К заявлению прилагаются оригиналы и копии следующих документов:
а) документы, удостоверяющие личность инвалида, ребенка-инвалида, их законного представителя и их место жительства;
б) исключен с 1 июля 2020 года. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368;
в) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства;
[bookmark: P68]г) документ, подтверждающий наличие у инвалида (ребенка-инвалида) установленных учреждениями медико-социальной экспертизы (врачебно-трудовыми экспертными комиссиями) медицинских показаний на обеспечение транспортным средством, либо индивидуальная программа реабилитации или абилитации, либо программа реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве и профессионального заболевания о наличии медицинских показаний для приобретения инвалидом транспортного средства, в том числе за счет собственных средств либо за счет других лиц или организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
(пп. "г" в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171)
д) документ, подтверждающий уплату страховой премии по договору;
е) документ о регистрации транспортного средства, выданный органом, осуществляющим регистрацию транспортного средства (паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства, технический паспорт), выданный на имя инвалида, ребенка-инвалида или законного представителя ребенка-инвалида;
ж) документ, подтверждающий полномочия законного представителя инвалида или ребенка-инвалида.
Управление социальной защиты населения в порядке межведомственного электронного взаимодействия в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления запрашивает в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации сведения, подтверждающие факт установления инвалидности.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на бумажном носителе.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
Заявитель вправе по собственной инициативе представить в управление социальной защиты населения в качестве сведений, подтверждающих факт установления инвалидности, справку федерального учреждения медико-социальной экспертизы.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
Межведомственное информационное взаимодействие в целях выплаты компенсации осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
При наличии в управлении социальной защиты населения документа (выписки из него), указанного в подпункте "г" пункта 7 Правил, заявитель освобождается от необходимости представления указанного документа.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.01.2020 N 37)
Управление социальной защиты населения сверяет оригиналы документов с их копиями и свидетельствует верность копий в установленном порядке, оригиналы документов возвращает заявителю.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171)
(п. 7 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
7(1). Заявление и документы, перечисленные в пункте 7 настоящих Правил, могут быть направлены в управление социальной защиты населения по почте. В этом случае направляются копии документов, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством порядке, оригиналы документов не направляются.
Направление заявления и документов по почте осуществляется способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. Обязанность подтверждения факта отправки документов лежит на заявителе.
Днем обращения за компенсацией считается дата получения документов управлением социальной защиты населения.
Заявление и документы, перечисленные в пункте 7 настоящих Правил, могут быть направлены в управление социальной защиты населения в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, а в случае если идентификация и аутентификация заявителя осуществляются с использованием единой системы идентификации и аутентификации, - простой электронной подписью в соответствии с требованиями федеральных законов от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и Постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года N 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг", с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая Единый портал государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал государственных и муниципальных услуг Краснодарского края либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу с учетом положений статьи 6.3 Закона Краснодарского края от 2 марта 2012 года N 2446-КЗ "Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края".
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основаниями для назначения компенсации, возлагается на заявителя.
(п. 7(1) в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171)
8. Документы, подтверждающие прохождение транспортным средством технического осмотра, управлением социальной защиты населения не истребуются.
9. Заявителю, проживающему по месту пребывания на территории Краснодарского края, компенсация может быть выплачена управлением социальной защиты населения по месту пребывания при наличии у инвалида и его законного представителя или законного представителя ребенка-инвалида места жительства на территории Российской Федерации.
(п. 9 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443)
10. Выплата компенсации по месту пребывания осуществляется после получения управлением социальной защиты населения сведений о том, что компенсация не выплачена по месту жительства (по прежнему месту жительства) заявителя.
11. Управление социальной защиты населения в течение 15 дней со дня подачи заявления о назначении компенсации и документов, предусмотренных пунктом 7 настоящих Правил, осуществляет их рассмотрение и принимает решение о назначении (отказе в назначении) компенсации.
Управление социальной защиты населения извещает заявителя о назначении компенсации либо об отказе в ее назначении в течение 10 дней со дня вынесения соответствующего решения. В уведомлении об отказе указываются причины отказа и порядок обжалования вынесенного решения.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
(п. 11 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443)
11(1). Основанием для отказа в назначении компенсации является:
непредоставление (предоставление не в полном объеме) соответствующих документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил;
отсутствие медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами с ручным управлением (кроме обеспеченных транспортным средством в соответствии с законодательством Российской Федерации бесплатно или на льготных условиях через органы социальной защиты населения и получавших данную компенсацию в управлении социальной защиты населения до 16 июня 2008 года);
использование транспортного средства лицом, имеющим на него право (инвалидом или законным представителем ребенка-инвалида), и наряду с ним более чем двумя водителями, указанными в договоре;
указание в договоре в качестве страхователя гражданской ответственности владельца транспортного средства не инвалида, ребенка-инвалида либо законного представителя ребенка-инвалида, а иного лица;
абзац исключен. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.10.2019 N 703;
в случае обращения по месту пребывания - получение заявителем компенсации по месту жительства (по прежнему месту жительства).
(п. 11(1) введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443)
12. На каждого заявителя, обратившегося за выплатой компенсации, оформляется личное дело, в которое подшивается заявление о назначении компенсации, решения управления социальной защиты населения и копии документов, представленных заявителем.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
13. Выплата компенсации осуществляется управлением социальной защиты населения через организации федеральной почтовой связи либо кредитные организации (почтовым переводом либо перечислением на личный счет заявителя, открытый в кредитной организации), указанные заявителем в заявлении, единовременно в течение 10 рабочих дней после вынесения решения о назначении компенсации, но не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления и документов, предусмотренных пунктом 7 настоящих Правил.
(п. 13 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
14. Оплата за доставку и пересылку компенсации осуществляется из того же источника финансирования, из которого производится ее выплата.
15. Назначенная компенсация, не полученная заявителем своевременно выплачивается в случае его обращения за получением компенсации в срок не более трех лет со дня ее назначения.
16. Компенсация, назначенная заявителю и не полученная им в связи со смертью, выплачивается в соответствии с частью третьей Гражданского кодекса Российской Федерации наследникам умершего на основании заявления, документа, удостоверяющего личность, и документа, подтверждающего право наследования.
Выплата компенсации, причитавшейся заявителю и не полученной им в связи со смертью, осуществляется управлением социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней после получения заявления о выплате компенсации, причитавшейся заявителю и не полученной им в связи со смертью, и документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, но не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления и документов.
(п. 16 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.10.2019 N 703)
17. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсации разрешаются министерством труда и социального развития Краснодарского края, а в случае несогласия заявителя с решением, принятым министерством труда и социального развития Краснодарского края, оно может быть обжаловано в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15.12.2014 N 1443, от 21.10.2016 N 825)

Руководитель департамента
социальной защиты населения
Краснодарского края
Л.Н.ЕГОРОВА

[bookmark: _GoBack]